У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17 августа 2017 года ш 145-уг
Иркутск

О порядке формирования структуры исполнительного органа
государственной власти Иркутской области

Руководствуясь статьями 57 и 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить порядок формирования структуры исполнительного
органа государственной власти Иркутской области (прилагается).

2. Положения утвержденного настоящим указом порядка
применяются при утверждении структур исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, внесении в них изменений либо
изложении их в новой редакции.

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

С.Г. Левченко

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора Иркутской области
о т« 17 » августа 2017 года № 145-уг

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ СТРУКТУРЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОРГАНА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

1. Настоящим порядком формирования структуры
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
(далее -  порядок) регулируются правоотношения, связанные с
установлением соотношения должностей и оптимизацией структур
исполнительных органов государственной власти Иркутской области,
нормативов штатной численности структурных подразделений
исполнительного органа государственной власти Иркутской области в
целях оптимального подбора, расстановки и использования кадров.

2. Настоящий порядок применяется при формировании структур
министерств Иркутской области, служб Иркутской области, агентств
Иркутской области, управления делами Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области, администрации Усть-Ордынского
Бурятского округа, представительства Правительства Иркутской области
при Правительстве Российской Федерации в г. Москве.

3. При согласовании структур исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, осуществляющих переданные
в соответствии с законодательством отдельные полномочия, с
соответствующими уполномоченными федеральными органами
исполнительной власти настоящий порядок применяется в части не
противоречащей требованиям соответствующих уполномоченных
федеральных органов исполнительной власти к структурам указанных
исполнительных органов государственной власти Иркутской области.

4. Структура исполнительного органа государственной власти
Иркутской области формируется исходя из:

1) предельной штатной численности исполнительного органа
государственной власти Иркутской области, установленной
Правительством Иркутской области;

2) лимитов бюджетных обязательств, выделенных исполнительному
органу государственной власти Иркутской области на оплату труда в
соответствующем финансовом году (далее -  лимиты бюджетных
обязательств);

3) перечня должностей в иных исполнительных органах
государственной власти Иркутской области, включенного в Реестр
должностей государственной гражданской службы Иркутской области,
утвержденный Законом Иркутской области от 24 декабря 2007 года
№ 137-оз «О Реестре должностей государственной гражданской службы
Иркутской области».

2

5. Установление законодательством новых полномочий,
относящихся к компетенции соответствующего исполнительного органа
государственной власти Иркутской области, является основанием для
изменения структуры такого органа с возможным введением
дополнительной штатной численности и установлением дополнительных
структурных подразделений.

6. Структура исполнительного органа государственной власти
Иркутской области состоит из должностей: руководителя
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
(далее -  руководитель органа), заместителей (заместителя) руководителя
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
(далее - заместитель руководителя органа), структурных подразделений
создаваемых в форме управлений и отделов.

7. В структуру исполнительного органа государственной власти
Иркутской области допускается вводить отдельную должность
государственной гражданской службы Иркутской области по
мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям, если создание структурного подразделения, осуществляющего
указанные функции, не соответствует условиям, установленным
настоящим порядком.

8. В структуру исполнительного органа государственной власти
Иркутской области допускается вводить должности категории
«помощники (советники)».

9. В структуру исполнительного органа государственной власти
Иркутской области вводится два и более заместителей руководителя
органа в случае нахождения в подчинении каждого заместителя
руководителя органа не менее двух управлений или четырех отделов с
учетом положений пункта 14 настоящего порядка.

10. В структуре исполнительного органа государственной власти
Иркутской области может быть предусмотрена должность первого
заместителя руководителя органа при наличии не менее двух должностей
заместителей руководителя органа с учетом положений пункта 15
настоящего порядка.

11. В состав управления исполнительного органа государственной
власти Иркутской области должно входить не менее двух отделов.
Норматив численности управления устанавливается в размере не менее 11
штатных единиц, включая должность начальника управления.

12. Должность заместителя начальника управления допускается
вводить при условии, если в управление входит не менее трех отделов
либо численность управления составляет не менее 15 штатных единиц,
включая должность начальника управления. Должность второго
заместителя начальника управления допускается вводить при численности
управления не менее 40 штатных единиц, включая должность начальника
управления.

3

13. Количество должностей в исполнительном органе
государственной власти Иркутской области по категориям и группам
определяется исходя из предельной штатной численности
исполнительного органа государственной власти Иркутской области,
установленной Правительством Иркутской области и лимитов бюджетных
обязательств.

14. Соотношение должностей государственных гражданских
служащих Иркутской области категории «руководители» устанавливается
в размере, не превышающем 15 процентов от предельной штатной
численности исполнительного органа государственной власти Иркутской
области.

15. Норматив численности государственных гражданских служащих
Иркутской области, замещающих должности заместителей руководителя
органа в структуре исполнительного органа государственной власти
Иркутской области, устанавливается в зависимости от установленной
предельной штатной численности исполнительного органа
государственной власти Иркутской области:

1) до 20 штатных единиц (включительно) -  не более одной штатной
единицы заместителя руководителя органа, при условии, если заместитель
руководителя органа является руководителем структурного подразделения
этого органа;

2) от 21 до 49 штатных единиц исполнительного органа
государственной власти Иркутской области (включительно) -  не более
одной штатной единицы заместителя руководителя органа;

3) от 50 до 75 штатных единиц исполнительного органа
государственной власти Иркутской области (включительно) -  не более
двух штатных единиц заместителей руководителя органа;

4) от 76 до 100 штатных единиц исполнительного органа
государственной власти Иркутской области (включительно) -  не более
трех штатных единиц заместителей руководителя органа;

5) при численности от 101 штатной единицы исполнительного органа
государственной власти Иркутской области (включительно) и выше -  не
более четырех штатных единиц заместителей руководителя органа.

16. Должность первого заместителя руководителя органа вводится
из общей численности должностей заместителей руководителя органа в
исполнительном органе государственной власти Иркутской области с
численностью свыше 100 штатных единиц и при наличии в структуре
исполнительного органа государственной власти Иркутской области двух
должностей и более заместителей руководителя органа, либо при
численности исполнительного органа государственной власти Иркутской
области свыше 50 штатных единиц и наличии не менее
15 подведомственных государственных учреждений Иркутской области.

17. При предельной штатной численности исполнительного органа
государственной власти Иркутской области до 100 штатных единиц

4

(включительно) допускается вводить в структуру исполнительного органа
государственной власти Иркутской области одну должность категории
«помощники (советники)». Если предельная штатная численность
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
составляет более 100 штатных единиц допускается введение в структуру
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
второй должности категории «помощники (советники)».

18. Должность заместителя начальника отдела допускается вводить
при штатной численности отдела не менее пяти штатных единиц, включая
должность начальника отдела. Должность второго заместителя начальника
отдела допускается вводить при численности отдела не менее 10 штатных
единиц, включая должность начальника отдела.

19. Норматив численности отдела устанавливается в размере не
менее четырех штатных единиц, включая должность начальника отдела
(за исключением отделов, осуществляющих функции по мобилизационной
подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям).

20. Норматив численности отдела, осуществляющего функции по
мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям устанавливается в размере не менее трех штатных единиц,
включая должность начальника отдела.

21. В структурных подразделениях исполнительного органа
государственной власти Иркутской области, выполняющих хозяйственные
функции и обеспечивающие функции делопроизводства допускается
введение двух штатных единиц государственных гражданских служащих
Иркутской области (начальник подразделения, заместитель начальника
подразделения).

22. Иные должности в подразделениях, перечисленных в пункте
21 настоящего порядка, относятся к должностям, не являющимся
должностями государственной гражданской службы Иркутской области.
Указанное требование не распространяется на случаи, когда данные
функции являются основными функциями исполнительного органа
государственной власти Иркутской области.

23. Норматив численности структурных подразделений,
выполняющих бухгалтерские функции в исполнительном органе
государственной власти Иркутской области, осуществляющем функции
учредителя областных государственных учреждений, устанавливается в
размерах, утвержденных постановлением Министерства труда и
социального развития Российской Федерации от 5 июня 2002 года № 39
«Об утверждении нормативов предельной численности работников
кадровых служб и бухгалтерий федеральных органов исполнительной
власти».

24. С учетом особенностей формирования структуры
исполнительного органа государственной власти Иркутской области
допускается объединение функций в пределах одного отдела.

5

25. Соотношение должностей вспомогательного персонала
исполнительного органа государственной власти Иркутской области при
наличии в оперативном управлении автотранспорта, служебного
помещения устанавливается в размере, не превышающем 10 процентов
(включительно) от предельной штатной численности исполнительного
органа государственной власти Иркутской области, за исключением
исполнительного органа государственной власти Иркутской области, в
котором вспомогательный персонал осуществляет основные функции.

Заместитель Губернатора Ирку
области - руководитель аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской Д.В.Чернышов